961 Statuti Bresciani, hg. von Finazzi, Sp. 1584. Sehr detaillierte Regelungen auch in Perugia im Statutenbuch von 1279, das ebenso Gesandtschaften an den Papsthof wie zum Kaiser auflistet; vgl. Angelini, Diplomazia comunale.

962 Z.B. in den Jahren 1229, 1231 und 1238; Annali Genovesi, hg. von Belgrano/ ImperialeDi Sant’Angelo, Bd. 3, S. 47, 59, 86, als der Entscheidung jeweils eine im Rat vorgetragene Bitte eines kaiserlichen Legaten vorausging.

963 Ebd., S. 59: „Quare dicta potestas, habito consilio et obtento, quod ambaxatores mitti deberent, post multum temporis ambaxatores duos elegit“. Die Bitte der kaiserlichen Gesandten wurde im Oktober vorgetragen, und die Gesandten reisten schließlich im Februar ab; vgl. ebd., S. 58 f.

964 Ebd., S. 63: „… et quia magna quantitas consilii, licet non maior pars, dixerat quod ambaxatores mitterentur ad dominum imperatorem, dicta potestas ad inductionem quorundam [sic] secreto misit ad dominum imperatorem quendam clericum“.

965 Ebd., S. 65: „quod si per comune Ianue mitterentur ambaxatores decentes ad dominum imperatorem“. Vgl. auch ebd., S. 13, die Beschreibung der Begleiter des Genueser Podestà 1226 in Cremona: „dominus Peccorarius cum decenti et honorabili militum et iudicum comitiva“. Gerardus Maurisius charakterisiert eine Gesandtschaft zum Kaiser als „ambaxatoribus discretis et sapientibus“: Gerardus Maurisius, Cronica, hg. von Soranzo, S. 25.

966 BFW 3109: „Huius rei testes sunt: B. Panormitanus, I. Capuanus et Tarentinus archiepiscopi, Taurinensis, Rauelensis et Casertanus episcopi, Fr. filius regis Castelle, T. comes Acerrarum, G. comes de Lomello, Opitio de Caneuanoua Papiensis, Bertramus de Petra et Guillelmus Georgius ambaxatores comunis Papie et alii quamplures“.

967 Annali Genovesi, hg. von Belgrano/Imperiale Di Sant’Angelo, Bd. 3, S. 13.

968 Z.B. MGH DD F II,3, Nr. 547; BFW 1163, 1306, 1326, 1518, 1519, 1521, 1522, 1609, 1718, 2002, 2199, 2375, 2695, 3166, 3157, 3183, 3406, 3799, 14742.

969 So Azonis Summa, CJ 4.50, S. 161: „Nuntius est is, qui vicem gerit epistole estque velut pica et organum et vox domini mittentis ipsum et recitat verba domini“.

970 MGH DD F II,3, Nr. 547, und die Gesandtschaft von Como: BFW 3183.

971 BFW 1522, ganz explizit BFW 2695: „ex tenore tamen literarum vestrarum et relatibus etiam nunciorum, quos nuper ad nostram presentiam destinastis“, BFW 3391: „ad presentiam nostram cum litteris eius accessit“. Auch Anliegen des Papstes wurden per litteras et nuntium dem Kaiser überbracht: BFW 1412, 1413–1415, 1428, 1429.